40. *Inspanus* U: *Hispanus* L; *inperatorem* U: *imperatorem* L; *obtione* U: *optione* L; *arciatrum* U: *artiatrium* L; *accessiri* U: *accersiri* L; *inperfecta* U: *imperfecta* L; *arrupto* U: *abrupto* L.

41. *Romanus* U: *Romano* L; *obiecto* U: *obiectum* U¹, *obiectum* L; *conspirationis* U: *coniurationis* L, *vel conpirationis* L¹; *fuisset* U: *esset* L; *Sciendum quia* U: *Sciendum est quia* L; *taliter* U: *aliter* L.

42. *ut etiam* U: *etiam* ut L; *ut eos emendaret tradidit* U: *tradidit ut eos emendaret* L; *qui* (scil. Seneca) *avunculus eius fuit* L.

43. *Quis furor, o cives, quae tanta licentia* (licencia U¹) *ferri* U: *Quis furor, o cives, [quae tanta licentia ferri]* L; *hos versus addidit: 'Bella per Emathios', usque, 'et pila minantia pilis'* U: *hos VII versus addidit: ['Bella per Emathios' usque 'et pila minantia pilis']* L. Occorre rilevare che, se nel primo dei due casi appena menzionati (I 8), il copista potrebbe aver volontariamente espunto una parte del verso lucaneo perché sicuramente noto ai suoi destinatari, nel secondo, l'omissione di I 1 è chiaramente da addebitare a un probabile guasto della tradizione manoscritta.

44. Analoghe attestazioni della congiunzione *atque* seguita da *non* per introdurre una proposizione negativa opposto alla precedente affermativa, si riscontrano, ad esempio, in Plin. *nat.* IX 62 *Nunc principatus scaro datur, qui solum piscium dicitur ruminare herbisque vesci atque non aliis piscibus, Carpathio maxime mari frequens*, e XIV 72 *Divi Augusti iudiciorum ac palati peritissimum e libertis censuram vini in epulas eius facientem dixisse hospiti de indigena vino, novum quidem sibi gustum esse eum atque non ex nobilibus, sed Caesarem non aliud poturum*; cf. *ThlL* I, col. 1075, s.v. *atque* (A. Klotz).

45. Seppur poco plausibile, non si può del tutto escludere l'ipotesi che l'assenza di *mortem Pompeii atque* in L fosse stata causata da un *saut du même au même* compiuto dal copista di L o dal suo modello a partire da un originario *Nam mortem Pompeii atque mortem non Catonis descripsit*. Un errore di questo tipo si giustificherebbe ammettendo tali passaggi: *Nam mortem Pompeii atque mortem non Catonis descripsit* > *Nam [mortem Pompeii atque] mortem non Catonis descripsit* > *Nam mortem Catonis non descripsit*.

testo originario potrebbe essere stata la sua volontà di alleggerirlo e renderlo più perspicuo eliminando il dato, apparentemente pleonastico, della morte di Pompeo. La proposta di lettura appena formulata, qualora fosse vera, consentirebbe di colmare la lacuna individuata da vari studiosi dopo *atque*⁴⁶ proprio con la congiunzione *non* riportata da L, la quale andrebbe considerata una *lectio* che questo manoscritto avrebbe ereditato dalla versione più antica del testo di questa *Vita* e, pertanto, meritevole di essere accolta.